

COMUNE DI INDUNO OLONA

Provincia di Varese

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 158 / 2024

DEL 14/05/2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE - ART. 113, COMMI 2, 3 E 4 DEL D.GLS N. 50/2016 RIFERITO AD OPERE DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI COMUNALE (ECOCENTRO)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE la Deliberazione G.C. n. 7 del 23/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (P.T.F.P.) 2024-2026; Deliberazione G.C. n. 41 del 25/05/2021 ad oggetto "Nuovo assetto organizzativo dell'Ente" e Deliberazione G.C. n. 23 del 20/02/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026";

PREMESSO:

- che l'art. 113, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, Codice dei contratti pubblici, prevede che *"A valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse esclusivamente per le attività di programmazione della spesa per investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici, di RUP, di direzione dei lavori ovvero direzione dell'esecuzione e di collaudo tecnico amministrativo ovvero di verifica di conformità, di collaudatore statico ove necessario per consentire l'esecuzione del contratto nel rispetto dei documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti; [...]"*
- che l'80% delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, [...] tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori;
- che, ai sensi del comma 4, del citato art. 113, *"il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 [...] è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione [...]"*;

VISTO il Regolamento di disciplina dei compensi incentivanti per le funzioni di cui all'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15 gennaio 2019, che disciplina la quantificazione del fondo incentivante e la sua ripartizione tra i collaboratori interessati;

RICHIAMATI:

- la deliberazione G.C. n. 69/2021 del 14.12.2021 di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo per la realizzazione delle opere di riqualificazione Centro di Raccolta rifiuti comunale – Opere di completamento per lotti funzionali;

- la determinazione n. 204 del 9 agosto 2021 di affidamento all'impresa Saimp srl con sede a Tradate (Va) via Beccaria, n. 3 (Partita IVA 00756750121) dei lavori di riqualificazione del Centro di Raccolta rifiuti comunale, secondo lotto funzionale;
- la determinazione n. 512 del 14 dicembre 2023 di approvazione della perizia di variante suppletiva ex art. 106, co. 1, lettera a) del D.Lgs 50/2016, in assestamento della spesa totale, per i lavori di riqualificazione del Centro di Raccolta rifiuti comunale, secondo lotto funzionale;
- la stessa determinazione n. 512 del 14 dicembre 2023 con la quale veniva rideterminata la spesa complessiva con le economie registrate in sede di aggiudicazione ai sensi del punto 5.4 dell'allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011 "Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" accertando, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016, la quota pari a € 1.945,70, inferiore al 2% sull'importo oggetto di modifica ex art. 106, comma 1, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO CHE, in attuazione alla disciplina legislativa e regolamentare sopra richiamata, sussistono le condizioni di legittimità richieste per il riconoscimento degli incentivi alle funzioni tecniche, ovvero:

- si tratta di affidamenti che non rientrano nella fattispecie di cui all'art. 6 del vigente Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche approvato con delibera di Giunta Comunale nr. 3 del 15.01.2019;
- gli importi posti a base delle procedure di scelta dei contraenti, al netto dell'Iva, sono superiori ad € 40.000,00, come previsto dal vigente Regolamento;
- sono stati formalmente nominati, come da documentazione in atti, i direttori dell'esecuzione quali figure distinte dal Rup, ai sensi dell'art. 101 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel rispetto delle Linee Guida ANAC n. 3/2016;
- che gli incentivi sono stati previsti nel quadro economico di ciascun appalto e la relativa spesa è stata impegnata come da riferimenti contabili in atti;
- che sono stati individuati dal dirigente preposto per ciascun appalto gli incarichi rientranti nella casistica tassativa di cui all'art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di procedere alla determinazione degli importi riferiti all'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 (oggi art. 45 del D.Lgs n. 36/2023 efficace a far data dal 01 luglio 2023) e tenuto conto che, in base agli artt. 1 e 2 del "Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche", approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2019 l'incentivo da accantonare per importi di lavori da € 40.001,00 a € 500.000,00 è pari al 2%, per importi compresi tra 500.001,00 e € 2.000.000,00 è pari al 1,8% mentre per importi oltre € 2.000.000,00 è pari al 1,6%;

DATO ATTO, allo stato attuale:

che, in riferimento all'intervento, è intervenuta sia l'aggiudicazione definitiva, sia la conclusione dell'esecuzione contrattuale, e certificato di regolare esecuzione (CRE), come da documenti in atti, ed è pertanto possibile liquidare l'intera spettanza ai collaboratori che hanno maturato il diritto, poiché hanno effettivamente svolto le funzioni assegnate;

CONSIDERATO altresì che ai sensi dell'art. 113, co. 3 e 4 del D.Lgs n. 50/2016 e del comma 2, art. 1 del vigente "Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche" l'incentivo di cui sopra va ripartito per l'80% tra il RUP, i soggetti che svolgono le funzioni tecniche e i loro collaboratori e il 20% è destinato agli obiettivi di legge secondo le modalità definite dall'amministrazione comunale;

INDIVIDUATO, quale struttura tecnico-amministrativa destinataria dell'incentivo, l'Ufficio Tecnico del Comune di Induno Olona che, nelle figure al suo interno esistenti, ha svolto le funzioni afferenti

all'intervento di "Riqualificazione del Centro di Raccolta rifiuti comunale" che in appresso vengono meglio specificate ai sensi dell'art. 12 del Regolamento sopra citato:

Prestazione		Percentuale
1) Ufficio responsabile unico del procedimento e collaboratori, di cui:		
- responsabile del procedimento	Matricola 135	25%
- personale di supporto	Matricola 285	5%
2) Programmazione della spesa per investimenti, di cui:	Matricola 19	5%
- gruppo di lavoro programmazione degli interventi	Matricola 285	5%
3) Verifica preventiva della progettazione di predisposizione e di controllo delle procedure di bando	Matricola 135	15%
4) Predisposizione delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici:		
- responsabile del procedimento	Matricola 135	5%
- personale di supporto	Matricola 285	5%

RILEVATO:

- che tale spettanza corrisponde a COMPLESSIVI € **2.181,53** (lordo ente) da liquidarsi con la presente determinazione;
- che la somma pari a € **436,31** è vincolata alle spese per innovazione o formazione di cui al menzionato art. 113, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed è definitivamente maturata a conclusione degli interventi;

DATO ATTO:

- che l'attività è stata svolta regolarmente;
- che sono state rispettate tutte le disposizioni del Regolamento sopra citato;
- che non vi sono state estensioni dei tempi o dei costi in ragione superiore alle percentuali di scostamento codificate dal vigente Regolamento e non vi sono procedimenti di contestazione in atto;
- che non pendono ricorsi avverso l'aggiudicazione o gli atti di gara e non esistono atti di annullamento di questi ultimi;

QUANTIFICATA, sulla base del vigente Regolamento, la ripartizione tra i collaboratori del Fondo ex art. 113, commi 2 e 3, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la spesa è prevista al Capitolo 20209031011 – Impegno da esigibilità n. 392/2024 assunto con determinazione nr. 512 del 14 dicembre 2023 di approvazione perizia di variante suppletiva ex art. 106, co. 1, lettera a) del D.L. gs 50/2006;

VISTI altresì

- l'art. 107 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce ai Responsabili di Settore i compiti di attuazione degli obiettivi e programmi definiti con atti di indirizzo, adottati dall'organo politico;
- l'art. 109 comma 2 del sopracitato D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, spettano ai responsabili degli uffici o dei servizi;
- l'art. 183 del D.Lgs. 28 agosto 2000 n. 267 che disciplina le procedure di prenotazione e assunzione degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n° 4 del 24/03/2023, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui si demandano al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo le modalità e i criteri di cui all'art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 6 del 20/02/2024 ad oggetto "Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

VISTA la Deliberazione C.C. n. 7 del 20/02/2024 ad oggetto "Approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO che il presente provvedimento trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario, diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà quindi iscritto nel relativo registro e pubblicato all'albo pretorio;

D E T E R M I N A

Di corrispondere, per le motivazioni in premessa stabilite, al personale, i compensi per incentivi tecnici determinati nell'80% della quota prevista dal QTE di progetto pari a € 1.745,22 che ai sensi dell'art. 12 del Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche, ai fini della ripartizione costituisce il 100%, come di seguito riportato:

Prestazione		Percentuale	€ 1.745,22 = 100%
1) Ufficio responsabile unico procedimento e collaboratori, di cui:			
- responsabile del procedimento	Matricola 135	25%	€ 436,31
- personale di supporto	Matricola 285	5%	€ 87,26
2) Programmazione della spesa per investimenti, di cui:			
- gruppo di lavoro programmazione degli interventi	Matricola 19 Matricola 285	5% 5%	€ 87,26 € 87,26
3) Verifica preventiva della progettazione di predisposizione e di controllo delle procedure di bando	Matricola 135	15%	€ 261,78
4) Predisposizione delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici:			
- responsabile di settore:	Matricola 135	5%	€ 87,26
- personale di supporto:	Matricola 285	5%	€ 87,26

Da cui risulta che il compenso dell'incentivo è pari al 65% della quota prevista:

Prestazione		Percentuale	€ 1.134,39 = 65%
-------------	--	-------------	------------------

Di dare atto che la quota degli incentivi tecnici sull'importo dei lavori di "Riqualificazione del Centro di Raccolta rifiuti comunale, secondo lotto funzionale", dedotto la somma riferita agli oneri

di sicurezza, risulta essere pari a € 2.181,22 di cui € **1.745,22** (80%) ex art. 113, comma 3 e di € **436,31** (20%) ex art. 113 comma 4, del D.Lgs n. 50/2016 (oggi art. 45);

Di dare atto che la spesa complessiva (oneri riflessi inclusi) ammonta a € **2.181,53** (lordo ente) pari a € **1.134,39** (lordo dipendente) e di imputare tale spese indicati nell'allegato finanziario;

Di determinare la quota vincolata alle spese per innovazione o formazione di cui al citato art. 113, comma 4, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. € **436,31** come da allegato finanziario;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-*bis*, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza e regolarità dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che si provvede all'emissione del mandato a giro contabile con reversale;

Di imputare la spesa comprensiva di oneri previdenziali e IRAP;

Di prendere atto che la spesa è prevista al Capitolo 20209031011 – Impegno da esigibilità n. 392/2024 assunto con determinazione nr. 512 del 14 dicembre 2023 di approvazione perizia di variante suppletiva ex art. 106, co. 1, lettera a) del D.L gs 50/2006;

Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di pareggio di competenza;

Di demandare al Settore Affari Generali e al Settore Finanziario il presente provvedimento per i successivi adempimenti di competenza;

NOTA: avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica. E' ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

Lì, 14/05/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
COLLITORTI MASSIMO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)